
 
AMBITO 0016 - DR Campania Ambito NA-16 

ISTITUTO COMPRENSIVO “1° PAOLO DI TARSO” 
Presidenza, Uffici di Segreteria e Scuola Secondaria di 1° Grado 
Via Risorgimento 120 - 80070 Bacoli (Na) | Tel/fax 0814242284 

Plesso Marconi  Via Roma, 188 – tel. 081 18514682  | Plesso Guardascione - Via Guardascione – tel. 081 18514424 
Plesso Miseno - Via Plinio il Vecchio – tel 081 18512809  

 Plesso Baia - Via Lucullo, 96 – tel. 081 8549784/081 8040240 | Codice Fiscale: 96029300637 |  
Codice Mecc.: NAIC8DZ00T | Email: naic8dz00t@istruzione.it | Web: www.icpaoloditarso.gov.it 

PEC: NAIC8DZ00T@PEC.ISTRUZIONE.IT    -    CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFVGZC 

Al sito web della scuola   
All’albo Pretorio   

Agli Atti   
  
OGGETTO: Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE Affidamento diretto su MEPA (T.D) ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 
129/2018, fornitura materiale pubblicitario. Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia – Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione”–  
Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione.  
Titolo del progetto: Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 
dell'organizzazione scolastica. Codice Progetto: 13.1.2A-FESRPON- CA 2021-382 
 CIG: Z6B356FC54 
CUP: J89J21012370006 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
  

VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 “Digital board: trasformazione 
digitale nella didattica e nell’organizzazione” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo 
di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i - (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 
13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”;  
VISTA la propria domanda di candidatura n. 42550 del 02/11/2021e la scheda del progetto;  
VISTA la nota autorizzativa alla realizzazione del progetto 13.1.2-FESRPON-CA-2021-382 Prot. n. 
AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021 intestata alla singola istituzione scolastica;  
VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento Prot.6278-06-06 del 16/11/2021, con 
il quale è stato assunto nel Programma Annuale il progetto, per un importo di € 51.713,18;  
PRESO ATTO che l’avviso prot. n. 4878/2020, considerata la situazione di emergenza ancora in 
atto, prevede che gli istituti possano acquisire le previste delibere degli organi collegiali in un 
momento successivo;  
VISTE le note prot. n. AOODGEFID/34815 del 02/08/2017 e prot. n. AOODGEFID/35926 del 
21/09/2017, contenenti chiarimenti in merito alle Attività di formazione-Iter di reclutamento del 
personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto; VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

http://www.icpaoloditarso.gov.it/
mailto:naic8dz00t@pec.istruzione.it


amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 c. 143 della Legge n. 
107/2015”; 
CONSIDERATA l’obbligatorietà delle attività di pubblicità;   
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;   
 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle  
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;   
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi  dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   
VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;   
VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 
129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in con delibera n° 11 del 03/06/2019;   
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);   
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni   
 appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e 
che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico- professionali, ove richiesti»;   
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;  
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 
dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini 
di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati 
ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 
operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»;   
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 
da Consip S.p.A.;   
DATO ATTO della esistenza in Mepa di articoli: targa PON in Plexiglass 30x40, targhe in Forex 
20x30 e 3 kit di 4 distanziali e che quindi si procede con l’acquisto diretto tramite TD -MEPA;  
PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, 
a seguito di apposita indagine di mercato, ammonta ad € 127,00 (+IVA al 22%);   



TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4:  
espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei 
requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo 
delle suddette verifiche; per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla 
base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; inserirà nel contratto che sarà 
stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, in caso di successivo accertamento 
del difetto del possesso dei requisiti prescritti:   
- la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo 
con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;   
VISTO il programma annuale 2022 approvato dal consiglio di istituto in data 17 gennaio 2022 con 
delibera n° 2; 
TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto  
non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del 
D.Lgs. 50/2016, per le seguenti ragioni: trattasi di fornitura limitata e che verrà liquidata solo a 
esecuzione contratto;   
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);   
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara CIG 
Z6B356FC54:   
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione»,   
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  di autorizzare, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto tramite MEPA, TD 
n. 2046480, di fornitura avente ad oggetto 1 targa PON in Plexiglass 30x40, 2 targhe in Forex 
20x30 e 3 kit di 4 distanziali - alla  Casa Editrice Leardini Guerrino srl P.I. 02614070411 per un 
importo complessivo pari ad € 154,94 IVA COMPRESA;   
di autorizzare la spesa complessiva € 127,00 + Iva al 22% da imputare all’attività A03-16 
“DIGITAL BOARD” – Avviso 28966/2021 13.1.2A-FERSPON-CA-2021-382 che presenta 
un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria;  che il presente provvedimento sarà pubblicato sul 
sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.   
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Francesco Gentile.  
  

                                              Il Dirigente Scolastico   
                                            Prof. Francesco Gentile  

                                                 Firma autografa sostituita a mezzo  
                                                  stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93  


	ISTITUTO COMPRENSIVO “1  PAOLO DI TARSO”
	PEC: naic8dz00t@pec.istruzione.it    -    Codice Univoco ufficio: UFVGZC

